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ABSTRAKT

Tématem této práce je problematika náboženského extrémismu jako rizika bezpečnostních

hrozeb. Tato práce se zaměřuje zejména na islámský extremismu, poněvadž v souvislostí

s ním jsme od počátku 21. století zaznamenali největší počet incidentů.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy související s tématem. Uvedené jsou

také definice tří státu evropského společenství, ve kterých se v minulostí vyskytly nebo

mohli vyskytnout incidenty s religiozním podtextem. Definice se zejména zaobírá

složením populace, religiozním složením a snaží se popsat jejich obrané strategie.

V praktické části jsou kategorizovány a popsány jednotlivé formy terorismu. Následně jsou

analyzovány nejvýraznější incidenty, které se na území vybraných státu udály. V závěru

se práce snaží analýzu vyhodnotit a nastínit další možnosti budoucího vývoje.
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ABSTRACT

The theme of this work is the issue of religious extremism as the risk of security threats.

This work focuses on Islamic extremism, because the connection with him, we have since

the beginning of the 21st century recorded the highest number of incidents.

The theoretical part defines the basic concepts related to the topic. Also listed are three def-

initions of the state of the European community, which in the past have occurred or could

occur incidents with a religious undertone. The definition is particularly concerned

with the composition of the population, religious composition and trying to describe their

defensive strategy.

In the practical part are categorized and described various forms of terrorism. The analysis

of the most striking incidents that are selected on the territory of the state occurred. In con-

clusion, the work tries to analyze and evaluate outlining possible future developments.
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ÚVOD

V minulosti se svět mohl setkat s celou řadou násilných incidentů, které byly páchány

na civilním obyvatelstvu. Na počátku 90. let byla původci těchto činů především nově

vzniklá náboženská hnutí. Nejvýznamnějším činem, který byl tenkrát medializován, byl

útok japonského náboženského hnutí Óm šinrikjó na tokijské metro.

Na počátku 21. století svět šokovala zpráva o do té doby nevídaném a vysoce koordi-

novaném útoku na Světové obchodní centrum a Pentagon v Americe. K útoku se přihlásila

islamistická teroristická organizace Al-Káida. A právě tehdy si vyspělá světová civilizace

uvědomila, že stojí proti novým, dosud nepředvídatelným hrozbám.

Jak napovídají současné mediální zprávy, tyto hrozby přetrvávají dodnes a jsou patrné

nejen v Americe, ale vlivem uprchlické krize především v Evropě.

Téma práce zasahuje do několika vědních oborů. Kromě bezpečnosti je třeba brát v úvahu

sociologii a sociální antropologii nebo politologii. To s sebou neslo požadavek na čerpání

poznatků z množství knih a odborných článků, které se těmto tématům podrobněji věnují.

Teoretickou základnou pro vysvětlení základních pojmů z oblastí politologie je kniha

autorského kolektivu vedená Janem Chmelíkem s názvem Extrémismus. Jejím cílem

je shromáždit nejnovější kriminalistické a trestně právní poznatky pro hodnocení extrémis-

mu a podat o něm co nejucelenější charakteristiku. Další knihou, ze které bylo čerpáno

v kapitole zabývající se zpracováním jednotlivých teroristických útoků, je kniha Nová

náboženská hnutí a kolektivní násilí od Zdeňka Vojtíška, která pojednává o případech hro-

madných vražd, sebevražd, ozbrojených povstáních až po masový útlak a teroristické hroz-

by. Některé definice z oblasti bezpečnosti byly čerpány z knih Bezpečnostní technologie,

systémy a management 1 a 2, napsané kolektivem vedeným Luďkem Lukáše.

I když je název práce všeobecně o náboženství, zaměřuje se z velké částí na Islám, neboť

toto náboženství lze spojit s nejvyšším počtem incidentů a v současnosti se jedná o aktuální

téma.

V první kapitole praktické části se práce zabývá popsáním a kategorizací jednotlivých

forem útoků, které jsou nebo byly v minulosti extrémisty používány. U některých forem

jsou popsány příklady incidentů, které se v minulosti staly. Druhá kapitola praktické části

se snaží popsat a analyzovat útoky, jenž byly provedeny na území 3 evropských států

včetně České republiky. Vzhledem aktuálnosti některých teroristických incidentů bylo

v analytické části čerpáno převážně z různých novinových zpráv a článků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ VZTAHUJÍCÍCH SE K OTÁZKÁM

EXTREMISMU, NÁBOŽENSTVÍ A BEZPEČNOSTI

Chceme-li se tématem zabývat a podrobněji o něm diskutovat je vhodné si jednotlivé ter-

miny uvést a podrobněji je definovat. V dnešní době o těchto pojmech slýcháváme

denně, stačí se projít kolem novinového stánku, nebo chvíli poslouchat rádio či sledovat

televizi. S určitosti si můžeme být jistí, že dříve nebo později narazíme na slovo, které

nám bude znít cize, ale jeho význam budeme zevrubně chápat. V současnosti to budou

pojmy jako terorismus, extremismus nebo radikalismus apod. Právě s takovými pojmy

se bude snažit čtenáře seznámit tato kapitola.

1.1 Náboženství

Pojem náboženství není tak lehké uchopit, jak by se na první pohled mohlo zdát. Existuje

několik obecně platných a používaných definic. Dalo by se brát jako komplexní pojem pro

velmi rozsáhlé soustavy jednání, symbolů a představ jimiž různá společenství nebo církve

vyjadřují skutečný, životní a osobní vztah k nadpřirozeným zkušenostem či představám.

Tato definice je ovšem poněkud abstraktní, konkrétněji by se náboženství moh-

lo vyložit následovně:

Náboženství je souhrn přesvědčení týkajících se příčiny, povahy a účelu vesmíru.

Obzvláště je-li považován za vytvořený jednou nebo skupinou nadlidských bytostí. Víra

obvykle zahrnuje zbožné a rituální chovávání a často obsahuje morální kodex upravující

chování lidských bytostí [1].

Takto lze však definovat pouze náboženství teistická tzn. zabývají se konkrétním bohem

či více bohy. Vedle nich se v našich zeměpisných podmínkách v menší míře vyskytuji

i náboženství neteistická. Nejvíce praktikovanými jsou především buddhismus a taoismus

[2].

Neteistická náboženství se vyznačují především tím, že se nesnaží přidat transcendentní

skutečnosti lidské rysy. Existenci Boha nebo více bohů odmítá, jeho stoupenci se tohoto

náboženství drží spíše jako kodexu jak žít a jak dosáhnout vyššího duchovního stavu [2].
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1.1.1 Církev

Církev je pojem, který byl zavedený spíše v křesťanských směrech náboženství.

V původním jazyce znamenal shromáždění ke konkrétnímu účelu. Samostatně je tedy

slovo relativní a podobně jako na počátku je k němu potřeba přiřadit nějaký přívlastek, kte-

rý udává kým bylo dané shromáždění lidu svolané. Přívlastek, který mu křesťané přidávali,

mu dodával význam. V bibli tedy nalezneme přívlastky jako Pánovo shromáždění, Boží

shromáždění nebo Kristovo shromáždění [1].

V dnešní době, v jiných jazycích vč. Češtiny, se již slovo transformovalo do podoby abso-

lutní, nesoucí jednoznačnou informaci samo o sobě. Již se tedy nepoužívá v jiném význa-

mu než jako „Shromáždění svolané Bohem“.

V křesťanském náboženství se ti, kdo uvěřili v Ježíše Krista, scházeli a sdružovali v sbo-

rech. Tato shromáždění byla označována řeckým slovem ekklesia („Veřejné

shromáždění“). Úplně první zmínky o vnitřním uspořádání církevních obcí můžeme najít

zejména v listech apoštola Pavla a v popisu jeho působení v knize Smutek apoštolů. První

generace křesťanů si předávala svojí víru především ústní formou. Vzhledem k tomu, že se

šířila i do vzdálenějších míst, bylo žádoucí udržet určitou názorovou a praktickou jednotu.

A tak vznikla potřeba uchovávat spisy a Ježíšovo poselství písemně. Takto vznikl nový

zákon [1].

V prvopočátku bylo křesťanství spíše malou sektou. Jediný vůdce kolem sebe shromáždil

několik stoupenců a hlásal své vize.

1.1.2 Náboženská sekta

V souvislosti s náboženským extremismem se často setkáváme s pojmem „náboženská sek-

ta“. Toto slovo je v dnešní době emocionálně zabarvené a v mnoha případech vyvolává spí-

še pocit hanlivosti a jeho uplatnění na některou náboženskou skupinu by mohlo působit

jako způsob k omezování její svobody projevu [3].

Původně se nejspíše používalo pro skupinu následovníků nějakého učitele či učení. Teprve


[…]


se mise stává kontraproduktivní, protože celé situace využívají extremisté a civilisty verbu-

jí do svých řad. Ty už potom není tak velký problém radikalizovat, když jsou jim Francie

společně s USA a Velkou Británií exponování do pozice pravého zla. Hrozba teroristické-

ho útoku však nehrozí jen těmto třem státům. V listopadu 2015 uveřejnil deník Al-Haját

video, na kterém extrémisté z Islámského státu vyhrožují odvetnými útoky alianci 60 zemí,

kterou nazývají koalicí ďábla. Víceméně se jedná o všechny členské země NATO, státy

arabské koalice, Rusko, Čínu a Turecko [51].

Z historie útoků analyzovaných v této práci, jsme schopni vytvořit zevrubný profil

útočníka. V drtivých případech se jedná o mladé muže muslimy do 30 let, kteří pocházeli

nebo byly potomci přistěhovalců ze zemí na středním východě. Buď se radikalizovali na

území některého členského státu EU, nebo v minulosti navštívili některou ze zemí, které

jsou sužované konfliktem. Tyto informace by měly být spouštěcí podměty pro bezpečnostní

služby jednotlivých států Unie a těmto lidem by měly věnovat zvýšenou pozornost.

Komplikovanější je situace u útočníků, pro které se vžil název lone-wolf. Nejsou vázaní na

žádnou velící strukturu, s nikým se o svých plánech nebaví a tak se nedají odhadnout jejich

záměry, takto si udržují nízký profil, většinou do doby dokud svůj plán neuskuteční.

Další pozorovatelnou věcí na útocích je zájem útočníku především o primární cíl. I když

jsou útoky pečlivě naplánované a z koordinované, nemají žádné záložní plány, dokonce ani

plán útěku. Po útěku z Charlie Hebdo, se zdá, že se útočníci rozdělili jen proto, aby mohli
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napáchat co největší druhotné škody. Jako by jim nešlo o útěk z Francie, ale o to strhnout

na sebe co největší zájem medií. I když mají možnost se vzdát, raději volí mučednickou

smrt. Akce probíhají velice rychle a nasazení speciálních sil, často příčinu jen neutralizuje.

V obraně proti teroru se tedy jako nejefektivnější možnost jeví, kladení důrazu na predikci

možnosti vzniku sebevražedných útoků. Státy evropského společenství by měly vymezit

více prostředků na posílení státních bezpečnostních služeb, více se věnovat sledování

potencionálních atentátníků a prohloubit komunikaci a předávání informací v meziná-

rodním prostředí. Od věci by nemusela být ani změna legislativy, která by umožňovala oso-

by, podezřelé z inklinace k nějaké formě náboženského extrémismu, vyhostit z území

evropského společenství.

Současná situace na blízkém východě se nezaujatému pozorovateli může jevit jako patová.

Na území Sýrie mezi sebou bojují 3 frakce a každá je podporovaná jinou stranou. Jako

jediný možný způsob řešení tohoto konfliktu se jeví, rozsáhlá pozemní akce. Ta ale nebude

možná, dokud se alespoň dvě z nich nedomluví na společném postupu. Zároveň se vlády

v alianci NATO bojí ztrát svých vojáků, které mívají negativní ohlasy obyvatelstva jejich

země a tento fakt se posléze podepisuje na výsledky volebních preferencí.

V souvislosti s válkou se spustila migrační vlna směřující do Evropy. Ta se nyní ocitla před

situací, kdy se musí rozhodnout, zda migranty přijmout anebo je ponechat za hranicemi

Evropského společenství. Z větší části se zřejmě jedná o umírněné muslimy, kteří se vydali

za vidinou lepšího a bezpečnějšího života, než jim poskytovala jejich domovská vlast. Není

ale možné zjistit, zda mezi těmito migranty nejsou i ortodoxní muslimové, nebo již radiká-

lové, jejichž úkolem by bylo se připojit po bok svých spolubojovníku v Evropě. Nebezpečí

představují i obyčejní muslimové, kteří by se po zkušenosti s novým světem mohli radika-

lizovat až časem, přímo na území země ve které získají azyl.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo specifikovat jednotlivé bezpečnostní hrozby využívané

teroristy k provádění svých útoků. Analyzovat je a na základě zjištění vyhodnotit nej-

vhodnější přístup dané problematiky. Popřípadě se snažit navrhnout lepší postupy a opat-

ření.

Terorismus z všeobecného hlediska je fenoménem této doby, v současnosti nejvíce

zasahuje zásadním způsobem státy evropské unie. Pokusy o útok nebo útoky ke kterým v

minulosti došlo, by pro nezúčastněné státy měli být varováním. Zejména pro státy, které se

nějakým způsobem účastní zahraničních misí NATO na Blízkém východě.

Operační strategie útočníku se neustále dynamicky vyvíjí, stejně tak metody boje proti tero-

rismu. Bez pochyb lze prohlásit, že boj proti terorismu, nebude nikdy zcela vítězně ukon-

čen. Vždy když se jeden boj skončí, začínají někde další. Nikdy tedy nebude možné vytvo-

řit ideální strategii, která by postihla veškeré hrozby. Vždy bude třeba implementaci bez-

pečnostních opatření přizpůsobovat aktuálním podmínkám.

V celosvětovém měřítku je důležité zaměřit se na útočníky „lone-wolves“, mimo jiné v

souvislosti se zneužíváním moderních komunikačních technologií jedinci nebo skupinami,

napojenými na teroristické sítě.

Z preventivního hlediska je podstatná schopnost bezpečnostních složek včas získávat,

analyzovat a vyhodnocovat informace o záměrech a aktivitách teroristických struktur. Pře-

devším rychlá výměna informací a prohlubování spolupráce zpravodajských a bezpečnost-

ních složek na vnitřní i mezinárodní úrovni.
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