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Hodnocení práce:

Předloženou diplomovou práci autora Michala Vetra s tématem: Náboženský extremismus jako

zdroj bezpečnostních hrozeb hodnotím jako průměrnou práci. Cílem práce bylo zmapování a

analýza bezpečnostních incidentů a hrozeb s religiózním a extremistickým podtextem. Dalším cílem

práce bylo vyhodnocení současných bezpečnostní procedur. Text hodnocené práce cíle splňuje.

Rozsah rozpracování považuji spíše za průměrný.

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Autor zpracovává diplomovou práci ve dvou základních blocích, teoretické a praktické části.

V teoretické části naplňuje jeden z hlavních cílů práce a poměrně přehledně zde zpracovává přehled

základní terminologie dané problematiky a podrobný popis zvolených států. V teoretické části

postrádám zdůvodnění výběru daných států a podrobnější rozbor možných alternativ – postupu

výběru. V praktické části autor popisuje celkem ve čtyřech kapitolách cíle diplomové práce,

specifikaci jednotlivých hrozeb, analýzu bezpečnostních hrozeb a vyhodnocení přístupu k řešení

těchto hrozeb. Kapitola 3. Cíle praktické části diplomové práce ne-zcela odpovídá formální úpravou

požadavkům kladených na diplomovou práci, autor však v ní uvádí základní cíle a proto je snížený

rozsah a formální úprava akceptovatelná. Kapitolu 4. Považuji za vcelku zdařilou a vnímám ji jako

jeden z hlavních autorových přínosů. V kapitole 5. Postrádám jasné závěry analýzy a větší využití

metodického přístupu.

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

V zadaném tématu shledávám velký potenciál rozpracování, který autor však ne zcela naplnil. Je

třeba však vnímat rozsah a náročnost zadaného témata. V tomto kontextu lze práci považovat za

průměrnou až lehce nadprůměrnou. Autor analyzoval danou problematiku ve vybraných státech,

což považuji za jeho hlavní přínos. Naznačil také možné způsoby řešení daných problémů, zde však

existuje prostor k rozsáhlejšímu rozpracování.

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Z pohledu formální stránky práce vykazuje drobné chyby, např. v umístění obrázků na konci

kapitol. Postrádám také popis procentuálního podílu jednotlivých kategorií v grafech, který je však

uveden v textové části diplomové práce. Po formální stránce v práci neshledávám zásadních chyb.

Práce splňuje základní požadavky na dílo dané kategorie a doporučuji ji k obhajobě.

 dotazy k obhajobě

1. Na jakém základě jste provedl výběr daných států a zvažoval jste jiné alternativy?

2. Jaké opatření ke snížení daných hrozeb považujete v obecné rovině za nejefektivnější?

Hodnocenou práce považuji za průměrnou vykazující určité nedostatky. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení C - dobře.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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